ductione in Eucharistia ; quam hæresim postea Calvinus diffudit magis propagavitque.

110. In fine opusculi mendacissimi et perniciosissimi Oecolampadius hoc fascino ad irrefutandos simplices erat usus, ut se veritatis assertorem ostentaret, dum aiebat ¹ : « Veritas enim Deus est, et eos, qui se in veritate amant servat, fovet ac custodit ». Sed speciosam hanc larvam hypocrite scelesto ita detrahit Fischernus : « Veritatem hæretici semper erroribus suis præxerunt, et certe non aliter apud te jam est, quam fuerat apud illos. Nusquam Scripturarum veritas habetur præterquam in Ecclesia Catholica, quæ vere columna est et basis veritatis ² ; nam et spiritus veritatis in ea perpetuo residet, qui semper hæcenus adversus hæreticos majoribus nostris ejusdem veritatis assertoribus victoriam ubique præstitit : tot modis ea veritas olim confirmata est, ut nunc in dubium a quoquam eam revocari fas nequaquam est; nam et Christus affuit patribus, affuit et Spiritus sanctus, et eo quidem instituto, ut erudiret Ecclesiam in omni veritate ; sed et nunc adest uterque nobis, et in consummationem usque sæculi ³, quemadmodum habet pollicitatio nobis facta, nunquam defuturus. Non defuit Patribus eruditio, non peritia linguarum, non Scripturarum exercitatio, non vitæ sanctimonia, nec denique ad comprobendam doctrinæ suæ veritatem necessaria defuere miracula. Nobis igitur, qui dogmata patrum amplectimur, adesse veritatem usque adeo perspicuum est, ut qui id neget, oportet doceat fallacem fuisse Christum in promissis : doceat et eundem hæcenus Ecclesie suæ juxta pollicitationem suam, et Spiritum item ejus non affuisse : doceat et in Patribus non fuisse locutum, quantum ad ea præsertim quæ fidem spectarunt, et quæ concorditer omnes asseruerunt ; denique doceat oportet Patres illos neque vitæ sanctimonia, neque miraculorum claritate, neque ulla denique spiritus gratia neotericis istis hæreticis præstitisse ; neque enim suffecerit ista omnia nudis affirmare verbis, nam id cuique facillimum est, sed evidentissimis et irrevincibilibus omnino necessariis est argumentis ista demonstret ; neque enim nobis incumbit novis miraculis illorum dogmata comprobare, sicut et Lutherus Erasmo respondens subdole molitur, cum ea satis olim confirmata sint : verumtamen si alia nostra, alia illorum essent dogmata, recte nos urgeret ad miracula, quibus nostra nova dogmata corroborarentur : at cum non sint alia, sed eadem, et locupletissime dudum confirmata, non est quod a nobis expectet novam eorum dogmatum comprobationem. Vobis igitur, qui contraria et repugnantia Patribus dogmata nitimini introdu-

¹ Jo. Fisch. l. v. adver. Oecolamp. — ² I Tim. III. — ³ Joan. XVI. Mat. XXVII.

¹ Joan. VI.

cere, probandi onus incumbit, id quod ante Græcas kalendas, sat scio, nunquam estis facturi». Plurima autem miracula virtute Eucharistia facta ex Annalibus Ecclesiasticis constat; atque hoc ipso anno insigne Bruxellis editum narrat Theodoricus Loer hisce verbis: «Anno Christi MXXVI Bruxellæ in hospitio, quod ad aureum cyathum vocatur hospitii filiolus XXIV Augusti in vas aqua plenum primum præceps prolapsus, deinde submersus, ac per invocationem cum vicinorum, tum parentum erga Deum juxta venerabile sacramentum in D. Gudilæ templo miraculis conuulsus vitæ restitutus est».

111. De nova hac Sacramentariorum secta per Zuinglium et Oecolampadium propagata hæc narrat Ulembergius¹: «Licet ipse», nempe Carlostadius, «per Lutherum oppressus quiesceret, alii tamen Sacramentaria factionis ministri prohiberi minime potuerunt, quin hoc ipsum dogma propugnarent». Et infra: «Inter hos primi nominis erant Huldericus Zuinglius, et Joannes Oecolampadius: hic ex Brigittano monacho, ille ex Catholico sacerdote novi Evangelii minister, quibus obicerunt sese predicantes Lutherani edito scripto cui *Syngrammaticis* titulum indiderunt», et infra, «et in lucem editum hoc anno cum præfatione Lutheri, in qua sibi quidem ait animum præagivisse cum scriberet contra cælestes prophetas et Carlostadii fundamentum destrueret, prodituros et alios, qui novis præsidii nutantem causam fulcirent». Et infra: «Voluisse se dicit in hac Præfatione profiteri fidem suam, eosque movere, qui sana consilia admittunt, ut sibi caveant a pseudopropheta istis, qui defestandas in Deum spargunt blasphemias, ut quem a pistore factum vel impanatum Deum appellent, et orthodoxos quasi sarcophagos et amapolos contumeliose traducant. Causas vero cur fugiendi sunt hoc genus pseudoapostoli tres omnino commemorat. Prima est, quod huic sectæ vel unius anni spatium quinque vel sex nata sint capita, ut eam inter animalia censeri oporteat, quorum mentio fit in Apocalypsi, quæ corpus unum habeant et multa capita: nam eodem plane modo sectam hanc ait unum habere veluti corpus impij dogmatis: verum ad adstruendum hoc ipsum dogma, variis eos uti diversisque fundamentis et rationibus, atque hæc tam diversa capita in eum sese finem erigere, ut unicam et simplicem Christi veritatem blasphement. Altera causa est, quod fundamentis utantur non diversis modo, sed et contrariis contra Spiritus sancti morem, qui unius generis rationibus ad stabilienda dogmata semper utatur, iisque simplicibus et solidis, quæ everti non possint: Carlostadium in voce *hoc* collocasse dogmatis basin: ea vero nunc eversa disjectaque, surrexisse Zuinglium,

et verbum *est* pro *significat* usurpatum asseruisse: verum et hoc caput inclinare jam quasi brevi moriturum: Oecolampadium vero contendere dictionem, *corpus*, pro *figura corporis* accipiendam. Demum tertia causa est, quod spiritus hujus sectæ fugitivus sit et lubricus, nec ulli argumento constanter insistat, quemadmodum se dicit in Sacramentariorum scriptis et sermonibus deprehendisse. Quod si urgeantur, ut Christi verba eum habere sensum demonstrent, quem ipsi commentis sunt; alias eos ait ordiri cautilenas, et ad quedam diverticula dilabi. Si vero revocentur ab evagationibus ad verba textus, ibi se dicit velut anguillam cauda tenere, vel eo duci ut simiæ caudam apprehendere videatur: esse hoc artificium vere sathanicum ita sursum deorsumque ferri, atque instar litionis in aere volitare. Concludit duo illos habere principia quibus ipsorum error innitatur: alterum esse judicium rationis humane, cui absurdum videatur, quod Christi corpus et sanguinem dicitur Eucharistiæ sacramento contineri: alterum quod hoc ipsum non sit necessarium. Hæc duo Sacramentariorum animis ait penitus insidere, quæ fraudulentia sathanæ velut oleum ipsorum ossa penetrarint et intimas medullas». Quamvis ita Sacramentarios jure merito Lutherus argueret, is tamen etiam ipsis Sacramentariis errorum laqueos paraverat, dum a magistro demone eductus missæ sacrificium sustulit sacerdotiumque abolevit.

112. *Lutherus ab Henrico rege Angliæ confutatus*. — Sumebantur hoc tempore in Anglia pœnæ de Lutheranis, qui ex Germania in regnum illud hæresis pestem inferre moliebantur: quæ de re impudenter queri ausus est Lutherus, datis ad Henricum¹ regem litteris, blanditiis et assentationibus refertis, quibus satyrarum, quas in eum scripserat, veniam petebat, novoque libro ejus se laudes celebraturum, si annueret, pollicebatur. At præsentiens hæresiarchæ dolos Henricus blanda ejus mendacia respuit, fideique causam tutatus est eleganti Epistola², ex qua hæc delibanda visa sunt: «Quantumvis te fingas credere editam a me libellum non esse meum; sed meo nomine subornatum a sophistis subdolis, tamen et meum esse multi majore fide digni, quam sunt tui illi fide digni testes cognoscunt; et ego quanto tibi minus placet, tanto magis libenter ignosco: nam quod eum mihi scribis ignominiam parere, nemo certe non intelligit, quantumlibet tu dissimules, quam ægre animum tuum, quod libellus meus tanto bonorum et doctorum omnium consensu comprobatus est; tum ejus Sedis honorifico calculo, quæ, ut tuas condemnavit hæreses, ita sanctissimo viro Ilie-